Дело 1-6/2020

23RS0001-01-2019-003312-59

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Абинск 16 января 2020 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Холошина А.А.

при секретаре Стрелецкой Н.Г. 

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Абинского района Белоусова П.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката АК АП Краснодарского края ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты>, судимой 28.11.2016 г. Абинским районным судом по ч.3 ст.30 ч.3 ст.159 УК РФ к двум годам условно, с испытательным сроком два года, постановлением Абинского районного суда от 11.07.2013 г. условное осуждение отменено, назначено наказание в виде двух лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, наказание отбывшей, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1, совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление ею совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. На основании исполнительного документа: исполнительного листа по делу № 2- 120/2013 от 31.01.2013 года выданного Абинским районным судом, обязана выплачивать алименты в пользу несовершеннолетней С.С.В. ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части ежемесячно со всех видов дохода, начиная с 15.01.2013 года до совершеннолетия С.С.В..

В период времени с 28.06.2019 года по 07.11.2019 ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности, уплачивать алименты, а также о возбуждении 05.06.2013 года судебным приставом-исполнителем Абинского районного отдела УФССП России по Краснодарскому краю в отношении нее исполнительного производства, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, в течение длительного времени уклонялась от уплаты алиментов.

28.06.2019 года ФИО1 будучи, подвергнутой, административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде 20 часов обязательных работ по постановлению мирового судьи судебного участка № 114 Абинского района, Краснодарского края, вступившего в законную силу 09.07.2019 года являясь трудоспособным лицом, и имея возможность, помощь на содержание несовершеннолетней дочери, не оказывала.

ФИО1, в период с 28.06.2019 года по 07.11.2019 года оплату ежемесячных средств должным образом на содержание несовершеннолетнего ребенка не производила, мер к погашению задолженности не принимала, при этом, действуя умышленно, неоднократно, без уважительных причин не исполняла решения суда по уплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев, после вступления в законную силу постановления о назначении наказания по делу об административном правонарушении.

В результате уклонения ФИО1 от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в период времени с 28.06.2019 года по 07.11.2019 года сознательно допустила задолженность по алиментным обязательствам в размере 50 455,68 рублей, общая сумма задолженности по выплате алиментов на 08.11.2019 года составила 756 546,67 рублей.

Подсудимая ФИО1 допрошенная в судебном заседании вину в совершенном преступлении признала и пояснила, что знает что виновата в содеянном. Но после судимости не может трудоустроиться. Заработка от разовых «шабашек» недостаточно, чтобы платить алименты. В будущем намерена трудоустроиться и оплачивать алименты. 

Из показаний законного представителя несовершеннолетней потерпевшей С.Т.С., показания которой данные в ходе предварительного расследования, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, оглашены в судебном заседании, следует, что проживает по адресу: 

<

адрес>, со своим 

<

данные изъяты> С.Е.А. и двумя приемными несовершеннолетними детьми. Приблизительно в 2010 году она приняла решение, о принятии ребенка в семью, оставшегося в трудной жизненной ситуации. В том же 2010 году прошла курсы «приемных родителей». В 2013 году предложили взять под опеку С.С.В. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Мать ребенка ФИО1 в январе 2013 году была лишена родительских прав. На основании решения Абинского районного суда ФИО1 обязана производить выплаты алиментов в размере ? части со всех видов заработка на содержание несовершеннолетнего ребенка С.С.В. ДД.ММ.ГГГГ года рождения начиная с 15.01.2013 года до совершеннолетия ребенка. О том, где в настоящий момент проживает ребенок С.С.В., ФИО1- не известно. В 2016 году ФИО1 выплатила в счет алиментов на содержание С.С.В. 830 рублей 62 копейки. Иных выплат денежных средств ФИО1 на содержание ребенка не перечисляла. С дочерью ФИО1 не встречается, никаких выплат по алиментам не производит. Встреч с С.С.В. Н.В. не искала. Решение суда ФИО1 не исполняет должным образом. Никаких письменных и устных отсрочек по алиментам у них лично с ФИО1 не было. Помощь в воспитании ребенка ФИО1 не оказывает. Участие в воспитании ребенка ФИО1 не принимает. Продукты питания и одежду также ФИО1 не покупает. Адрес проживания С.С.В., ФИО1 неизвестен. 

Из показаний свидетеля О.Г.Н., показания которой данные в ходе предварительного расследования, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, оглашены в судебном заседании, следует, что она работает судебным приставом-исполнителем Абинского РОСП и осуществляет взыскание по исполнительным производствам в отношении должников по алиментным обязательствам, проживающих в Абинском районе. Исполнительное производство № 13438/13/21/23 от 05.06.2013г. о взыскании с ФИО1 алиментов в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, на содержание несовершеннолетнего ребенка - дочери С.С.В. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возбужденное на сновании исполнительного листа по делу № 2- 120/2013 от 31.01.2013 года находится у нее на исполнении. Должник был надлежащим образом уведомлен о возбуждении исполнительного производства, копия постановления о возбуждении направлялась по почте сторонам. По повесткам ФИО1 длительное время не являлась в службу судебных приставов. О том, что ФИО1 находилась в местах лишения свободы, ей не было известно. И соответственно в места лишения свободы документы об удержании с заработной платы не отправлялось. Однако, 28.06.2019 года судебным приставом-исполнителем был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери С.С.В. в течение двух и более месяцев. 28.06.2019 года Постановлением м/с с/у № 116 Абинского района Краснодарского края, должник был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату в нарушение решения суда без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетнего ребенка и ему назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ. Так же ФИО1 была предупреждена об уголовной ответственности за неуплату алиментов, после чего, должных выводов не сделала и продолжила неуплату денежных средств без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей. Так же не предпринимала мер к погашению общей задолженности по алиментам. Согласно должностному регламенту в круг должностных обязанностей судебного пристава - исполнителя осуществляющего принудительное взыскание алиментных обязательств, входит осуществление расчета задолженности за период, когда должник не производит ежемесячные выплаты по алиментам и если должник в этот период не работал, либо не были предоставлены документы о его доходах за этот период. На основании исполнительного листа ФИО1, обязана выплачивать ежемесячно алименты в процентном соотношении 1/4 часть от всех видов дохода либо заработка (если имеется документально подтвержденный официальный заработок), на содержание несовершеннолетнего ребенка, так как ФИО1, официально не трудоустроена, и не имела ежемесячного дохода, был произведен расчет задолженности, в соответствии со ст. 113 ч.4 Семейного кодекса РФ, ст.102 ФЗ «Об исполнительном производстве» № 229-ФЗ от 02.10.2007г., согласно данных Госкомстата РФ территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Краснодарскому краю, о номинальной начисленной среднемесячной заработной плате (без выплат социального характера) по кругу крупных, средних и малых организаций по РФ. В связи с чем, задолженность по алиментным платежам в период с 28.06.2019 года по 07.11.2019 года в размере 50 455,68 рублей, общая сумма задолженности по выплате алиментов на 08.11.2019 года составила 756 546,67 рублей.

Кроме признания вины подсудимой ФИО1, её вина подтверждается вышеприведёнными показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей С.Т.С., свидетеля О.Г.Н., а так же письменными доказательствами:

- протоколом выемки, согласно которому в Абинском РОСП УФССП по Краснодарскому краю расположенном по адресу: г. Абинск, пр-т. Комсомольский 50 «а» у свидетеля О.Г.Н. произведена выемка исполнительного производства № 13438/13/21/23 от 05.06.2013 года о взыскании с ФИО1 алиментов в размере 1/4 части ежемесячно со всех видов дохода, начиная с 15.01.2013 года до совершеннолетия С.С.В.;

- протоколом осмотра документов, согласно которому было осмотрено исполнительное производство № 13438/13/21/23 от 05.06.2013 года о взыскании с ФИО1 алиментов в размере 1/4 части ежемесячно со всех видов дохода, начиная с 15.01.2013 года до совершеннолетия С.С.В. в состав которого входит: титульный лист исполнительного производства в отношении ФИО1; исполнительный лист в отношении ФИО1; постановление о возбуждении исполнительного производства; постановление по делу об административном правонарушении; расчет задолженности по алиментным платежам; 

светокопиями документов, приобщенных к протоколу осмотра документов исполнительного производства: титульный лист исполнительного производства в отношении ФИО1; исполнительный лист в отношении ФИО1; постановление о возбуждении исполнительного производства; постановление по делу об административном правонарушении; расчет задолженности по алиментным платежам.

Исследуя собранные по делу вышеприведённые доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что, виновность подсудимой ФИО1, доказана совокупностью вышеприведенных доказательств.

Переходя к юридической оценке действий подсудимой, суд квалифицирует её действия по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимой, суд учитывает характер совершенного преступления, степень его общественной опасности, личность виновной, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Преступление, совершенное подсудимой по характеру является преступлением против личности. По степени общественной опасности является преступлением небольшой тяжести.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 судом установлено наличие у неё несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений.

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ по данному уголовному делу не имеется, так как совершённое ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести.

С учетом конкретных обстоятельств по делу, характера и степени общественной опасности ранее совершенного преступления, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а так же характера и степени общественной опасности вновь совершенного преступления суд не находит оснований для применения к ФИО1 ст.ст. 64,73 УК РФ и полагает, что цели наказания в отношении ФИО1 могут быть достигнуты только с изоляцией её от общества.

Обсуждая вопрос о назначении подсудимой вида исправительного учреждения, суд учитывает, что ФИО1, осуждается за совершение преступления при рецидиве. Следовательно, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания подсудимой в виде лишения свободы, необходимо назначить в исправительной колонии общего режима.

Судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу необходимо разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ: исполнительное производство 13438/13/21/23 от 05.06.2013 года о взыскании с ФИО1 алиментов в размере 1/4 части ежемесячно со всех видов дохода, начиная с 15.01.2013 года до совершеннолетия С.С.В., находящееся на хранении у судебного пристава - исполнителя по адресу: 

<

...> «а», оставить у судебного пристава-исполнителя по адресу: 

<

...> «а».

Гражданский иск по делу не заявлен

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-300, 302- 310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок четыре месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с даты вынесения приговора, то есть с 16 января 2020 года с зачетом в срок отбытия наказания времени содержания под стражей с 16 января 2020 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: исполнительное производство 13438/13/21/23 от 05.06.2013 года о взыскании с ФИО1 алиментов в размере 1/4 части ежемесячно со всех видов дохода, начиная с 15.01.2013 года до совершеннолетия С.С.В., находящееся на хранении у судебного пристава - исполнителя по адресу: 

<

...> «а», оставить у судебного пристава - исполнителя по адресу: 

<

...> «а».

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а ФИО1, находящейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора через Абинский районный суд.

Осужденная ФИО1, в случае обжалования приговора суда сторонами, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: